A modo imitandos proposuisti, sed et Christi discipu-
los, quibus gratia et veritas tenebroso legalium ve-
luy collari laxato (63), veri in spiritu cultus palam
nobis sacramenta detegit. Horum ipse sectator
per omnia factus, Ecclesiæ oculus sollicitudine
ac tuba sonora fuisti. Fuerit jam vere loqui illud
est ut multi populi lætentur.

Quis vero, laudatissime Pater, venerabiles tuas
laudes satis edicere, ac per vitam magnifice ges-
torum magnitudinem, celebrare valeat? Quid-
quid enim in te dixerimus, plane jejunos sermo
a veritate defecerit. Prorsusque necesse est ut, si
res aliorum præclare gestas tuis velimus conferre,
hauquaquam exempla res æquaverint. Quem ergo
te dicemus? Num agricolam? Plane verum habe-
bit oratio, spiritali sensu intellecta. Totius enim
provinciae Lyciæ excultis rationalibus agris, in-
fidelitatis quidem excidisti spinas viventem vero
seminasti pietatis sermonem; ac velut frumenta-
riis horreis, animarum penubus, messem uberem
spiritaliter condidisti. Dicemus architectum?
Vera erit oratio; solerti enim dogmatum arte,
idolorum aras, dæmonumque odibillum sedes,
evertisti; ac Christi per loca ecclesias erigens,
delubra sacraque et venerabilia martyrum templa
extruxisti. Ac more quidem viri agricolæ, novum
satas et rationales vites pulchre ac arte col-
lens (64), fructus plurimi fecisti feraces; velut au-
tem sapiens architectus Ecclesiæ supra fidei fun-
damentum architectonica spiritus arte firmiter
stabilisti. Quem te ergo sumus vocaturi? An mi-
litem? Ita plane; velut enim dux quidam cataphra-
ctus, expeditione adversus hostes invisibiles
suscepta, « armaturam verbi (65) induisti; suc-
cinctus lumbos tuos in veritate, et indutus lori-
cam justitiæ, calceatusque pedes in præparatio-
nem Evangelii pacis b''. » Quamobrem, galea qui-
dem illa salutis, affectionum incursiones repellens,
instar petræ, adversariorum inimicos dolos om-
nes (66) emendans dissolvensque, placide et in-
concussus stetisti. Scuti autem loco, immota spe
usus, impetere audentes, ex adverso occurrens,

b Prov. x, 7. b' Psal. cxi, 7. b'' Ephes. vi, 13, 14.

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹ Ἰσ. ἐνι.

COMBESII NOTÆ.

(63) *Velut collari*. Περιδέριον διαπετάσα. Ea-
dem collaris similitudine utitur Method. de Symeone
et Anna, cum inducit sanctum senem rogantem:
Ἀπολυθῆναι τοῦ δουλικοῦ καὶ ἀχθοφόρου κλοιοῦ·
Servili et ponderoso collario; quo plane, filiorum
illa, et amicorum explicatio divinorum cognitio,
impediebatur. Ἀντὶ τοῦ, καὶ μέριμνα repositimus,
τῆ μερίμνη, ut sit adjectivum τῷ, ὀφθαλμὸς Ἐκκλη-
σίας.

(64) *Pulchre ac arte colens*. Καλλιεργῶν. Vox
aptissima; sive vites materiales spectemus, sive
rationales. Quippe habent tum hæ, tum illæ, necesse
ita coli, ut fructum plurimum afferant: eoque non
omnium est ejusmodi (maxime vitium rationalium

D cultura, sed Nicolao similium, quos utinam plures,
Christi vinea, Ecclesia haberet.

(65) *Armaturam Verbi*. Apud Paulum est, *Dei*:
ex cuius textu supplēvimus quæ clausa sequuntur,
post τὸ, περιζωσάμενος. Sicque passim opus ha-
buimus codice satis mendoso et compendiario,
qua supplere, qua corrigere; ubi statim apparebat
manifestus lapsus antiquarii.

(66) *Adversariorum inimicos dolos omnes*, etc. Πᾶ-
σον ἐναντίων ἀντιπλοχὴν διορθούμενος. Ita expo-
nit Bud. Τὸ, πλοχὰς apud Gregorium, afferens
hunc ejus locum. Τὰς μὲν ἐκ τῶν λογισμῶν στρο-
φὰς; καὶ πλοχὰς διεσεύξαμεν τῆ δυνάμει τοῦ πνεύ-
ματος.

asgittis confodis: tumque strenue protegens, stansque ex adverso, ac inimicas gregi submovens acies, protectione defunctus, efficaci dextera fidei gladium elevans, Arii pariter vivam illam, intinamque divisionem (67) et contractionem Sabellii, radicitus excidisti. Quin et eos qui unius ex beata eadem ac adoranda Trinitate, Christi veri Dei dispensationis in carne sacramentum, aut confundere præsumunt, aut dividere, quique sequius illud acceperunt, sive qui ambarum in uno eodemque Christo et Deo concurrentium naturarum, unionis hypostaticæ, alterius alteriusque essentialis, rationem inconfusam planeque indivisam non constituentur, percussisti; eodemque siromaste ligno (68), velut Phinices ille e, alterutro modo declinantes, universis Deum universorum propitium faciens, simul profligas et evertis. Quem te igitur sumus vocaturi? Angelumne? Enimvero parum abes ut ne velut angelus vaces carne, qui revera incorporeus fueris in corpore; ac velut quispiam homo æthereus, sive terrenus, aspectantibus, angelus. Quid enim ab angelico illo volatu et pernitate differt, ut in somnis conspicuus imperatori visus sis, necemque in crastinum meditantem perterrueris, furentemque ad necem dexteram, verberare sine plaga, priori illo impetu retardato, castigaveris; utque inexpectata præsentia, viros qui nihil fecissent injuriæ, a morte liberaveris? Quid magis illi congruat angelo, qui a Sione in Babylonem regionis Medorum Habacuc transtulit e, serentem prandium Danieli in lacu leonum? Tene dicamus gubernatorem? Plane sermo veritate constiterit: quippe eos qui magnum illud et spatiosum mare pernavigant, nec non eos qui in terra velut mari jactantur, tuarum ad Deum intercessionum clavo, fideique temone diligentissime gubernans, procellam quidem convertens in auram, æstumque in serenitatem, precum tuarum vigillis sedans atque componens (69): ad tua fide patrocina accurrentes, ad apathia illius ac vacuitatis affectionum